
 
 
N.3 del 08-01-2013 
 
 

Comune di  GABICCE MARE 
Prov. di Pesaro e Urbino 

***** 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

 
 

Oggetto: Elenco delle aree comunali disponibili per l’installazione dei circhi, dei 
parchi di divertimento e delle attività dello spettacolo viaggiante in genere. 

 
 
 
L’anno  duemilatredici il mese di gennaio  il giorno  otto alle ore 16:30 nella Sede Comunale, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta con la presenza dei Signori: 
 
 
  
CURTI CORRADO SINDACO P 
ARDUINI ADRIANO ASSESSORE P 
ALESSANDRI ROSINA ASSESSORE P 
CUCCHIARINI GIUSEPPE ASSESSORE A 
ANNIBALINI VITTORIO ASSESSORE P 
TAGLIABRACCI AROLDO ASSESSORE P 
PIERLEONI DANIELE ASSESSORE ESTERNO P 
 
 
(P = Presente; A= Assente) 
 
presenti   N.    6 
 
 
Assume la presidenza il Sig.  CURTI CORRADO. 
 
Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE Dr.ssa GIOVANNA PRIOLI, anche con funzioni di 
verbalizzante.  
 
Sono presenti, invitati, i Sigg.: 
 
__________________________________ 
 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente dichiara aperta la discussione ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



 
 

- Vista la proposta di deliberazione presentata dall’Assessore alle Attività Economiche Daniele Pierleoni; 
 
 - Vista la Legge 18/03/1968, n.337 ed in particolare l’art.9; 
- Considerato che si rende necessario, proprio ai sensi dell’art.9 della Legge 18/03/1968, n.337  e dell'art.3 
del vigente regolamento per la concessione delle aree approvato con atto C.C. n.33/2002, redigere e tenere 
annualmente aggiornato l’elenco delle aree comunali disponibili per l’installazione dei circhi, delle attività 
dello spettacolo viaggiante e dei parchi di divertimento; 
- Vista la Circolare 27/09/1989 n.4803/TB30 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Vista la Delibera di Giunta n.10 del 23/02/2012 avente ad oggetto: “Elenco delle aree comunali disponibili 
per l’installazione dei circhi, dei parchi di divertimento e delle attività dello spettacolo viaggiante in 
genere.”, così come integrata dalla Delibera di Giunta n.56 del 19/07/2012; 
- Considerato che con nota pervenuta il 15/11/2006 prot. n.18210 la Soc. ABACO S.P.A. (attuale 
concessionaria della gestione delle soste a pagamento) evidenzia che le aree adibite a sosta a pagamento non 
possono essere utilizzate in altro modo; 
- Visto che con nota del 26/11/2012 prot. n.18228 è stato richiesto parere di competenza sulle eventuali aree 
da utilizzare per lo spettacolo viaggiante e parchi divertimento al III, V e II Settore; 
- Vista la nota della Polizia Municipale del 10/12/2012 prot. n.19100; 
- Vista la nota del III Settore del 13/12/2012 prot. n.19444; 
- Visto l’art.48 del Decreto Legislativo del 18/08/2000, n.267; 
 

SI  PROPONE 
 

1) Di stabilire che l’elenco delle aree comunali disponibili per l’installazione dei circhi, dei parchi di 
divertimento e delle attività dello spettacolo viaggiante in genere, è il seguente: 
 

Per il periodo estivo (si intende per periodo estivo il periodo di stagionalità – periodo di maggior afflusso 
turistico – fissato dagli appositi atti per i pubblici esercizi): 
1. P.zza Giardini Unità d’Italia tra il gazebo di proprietà comunale e l’Hotel Losanna 
2. il gazebo di proprietà del comune in P.zza Giardini U. d’Italia 
3. l’area che si trova in Via della Vittoria tra il Monumento ai Caduti e l’ex biblioteca; 
4. il prato verde in via della Vittoria adiacente all’ex biblioteca e al parcheggio utilizzato dai dipendenti 

comunali; 
5. l’anfiteatro sito nei giardini di cui alla nuova lottizzazione di Strada Ferrata; 
6. l’area verde sotto P.zza Valbruna a Gabicce Monte;  
i)    l’area sul lungomare alto tra le scalinate di accesso dei bagni 35 e 36.  
 
Per il periodo invernale (si intende per periodo invernale il periodo non ricompreso nel periodo di 
stagionalità – fissato dagli appositi atti per i pubblici esercizi): 
• P.zza Giardini Unità d’Italia tra il gazebo di proprietà comunale e l’Hotel Losanna; 
• il gazebo di proprietà del comune in P.zza Giardini U. d’Italia; 
• l’area che si trova in Via della Vittoria tra il Monumento ai Caduti e l’ex biblioteca; 
• il prato verde su via della Vittoria adiacente all’ex biblioteca e al parcheggio utilizzato dai dipendenti 

comunali. 
• l’anfiteatro sito nei giardini di cui alla nuova lottizzazione di Strada Ferrata; 
• l’area verde sotto P.zza Valbruna a Gabicce Monte; 
• l’area sottostante la tensostruttura adiacente il Comune; 
• l’area antistante il porticato del Comune (dove solitamente staziona nel periodo estivo l’ambulanza). 
 
2) Di stabilire per ognuna delle aree disponibili devono essere rispettate le prescrizioni, le cauzioni e le 
dimensioni riportate nell’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
3) Di stabilire che nel caso di artisti di strada, saltimbanchi, giocolieri, prestigiatori, burattinai ed altri 
spettacoli viaggianti che: 
- non utilizzino per l’esercizio della loro attività alcun tipo di struttura; 



- non posizionino sedie per lo stazionamento del pubblico; 
- non svolgano gli spettacoli con animali; 
-  che rimuovano tutte le attrezzature utilizzate nella stessa giornata, a fine spettacolo; 
- che non occupino più di 2 mq.; 
è possibile che l’attività venga esercitata, durante il periodo estivo, oltre che nelle aree di cui al punto 1) 
anche: 
• in P.zza Giardini Unità d’Italia; 
• sul lungomare basso all’altezza della scalinata che porta in P.zza Giardini Unità d’Italia; 
• nell’area sottostante la tensostruttura adiacente il Comune; 
• in Via Trento angolo Via V. Veneto; 
• Via C. Colombo all’altezza dei bagni 7-8; 
• nel tratto di Via del Porto che va dal Ponte di collegamento con Cattolica al pub "A Ritroso"; 
• Lungoporto; 
• Piazza Matteotti; 
• Piazza Marinai d'Italia; 
• Piazza interna all'ex area Berti; 
fatto salvo il parere favorevole del 2° Settore. 
Per gli spettacoli viaggianti che abbiano le suddette caratteristiche, si stabilisce che l’eventuale deposito 
cauzionale non è dovuto. 
 
4) Di stabilire che nel caso in cui l’attrazione dello spettacolo viaggiante venga richiesta ed organizzata dal 
Comune, lo spettacolo potrà essere effettuato in qualsiasi area del territorio comunale e non solo nelle zone 
indicate nell’elenco di cui sopra (previa acquisizione di nulla osta da parte degli uffici competenti); 
 
5) Di dare atto che le prescrizioni che possono essere imposte per l’esercizio dell’attività nelle diverse aree 
possono essere integrate dal soggetto competente al rilascio; 
 
6) Di stabilire che l’elenco delle aree comunali disponibili per l’installazione dei circhi, dei parchi di 
divertimento e delle attività dello spettacolo viaggiante, così come confermato con la presente delibera, potrà 
essere modificato anche prima di un anno, nel caso di lavori o per altre motivazioni di interesse pubblico. 
 
7) Di stabilire che il presente elenco resta comunque in vigore fino all’approvazione del nuovo. 
 
8) Di stabilire che la presente deliberazione venga trasmessa, per opportuna conoscenza, ai seguenti Settori: 
5°, 3°, 6° e 2°; 
 
9) Di dare atto che, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né diminuzione d’entrata. 
 
Si richiede la I.E. della presente delibera per consentirne la tempestiva applicazione. 
 

 
  

 
********* 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI i seguenti pareri, richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell' 
art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
a) Responsabile Servizio interessato PRIOLI GIOVANNA 
      in data 21-12-2012, Favorevole 
b)   Responsabile di RagioneriaMAGNANI NAZARIO,        
      in data 08-01-2013 , Visto; 



 
CON VOTI unanimi, espressi per alzata di mano; 
                                                                               

DELIBERA 
 

di APPROVARE la su indicata proposta di deliberazione; 
 

LA GIUNTA 
 
per consentire gli adempimenti successivi 
 

DICHIARA 
 
con separata ed unanime votazione, espressa per alzata di mano, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 



Del che si è redatto il presente verbale, così sottoscritto: 
 
IL PRESIDENTE             IL VICESEGRETARIO GENERALE 
CURTI CORRADO                                         Dr.ssa GIOVANNA PRIOLI 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
SI ATTESTA che la presente deliberazione, viene pubblicata  in data odierna all'Albo Pretorio del 
Comune ove rimarra' affisso per quindici giorni consecutivi. 
Gli estremi  della medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai capigruppo consiliari 
contestualmente all'affissione. 
La presente deliberazione divverà esecutiva il _________________ trascorsi dieci giorni  dalla 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 c. 3, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, e viene trasmessa in 
data odierna per le procedure attuative, ai seguenti  servizi: ___________________ 
 
| S | La presente deliberazione è immediatamente eseguibile 
 
Gabicce Mare,       
        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Dr.ssa GIOVANNA PRIOLI 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 


